ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS
SUPERINTENDÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS

TERMO DE CANCELAMENTO Nº 002/2025 - SEAD
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2024 - SEAD

PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2024 – SALIC

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD/MA, através da
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC , denominado Órgão
Gerenciador, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 193/2023 – SEGEP, de 21 de junho
de 2023 e pela Lei Estadual n° 11.000 de 04 de Abril de 2019, e, subsidiariamente, o Decreto 38.136, de 6 de
março de 2023, neste ato representado pela Secretária Adjunta Licitações e Compras Estratégicas, a Sra. Aline
Pinheiro Vasconcelos, resolve CANCELAR a Ata de Registro de Preços nº 186/2024 - SEAD , decorrente do
Pregão Eletrônico n° 044/2024 – SALIC, cujo objeto é o Aquisição de Gêneros Alimentícios para São Luís e
Região Metropolitana, da qual beneficiária é a empresa DISTRIFÁCIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ,
CNPJ n° 37.517.569/0001-39, conforme o quadro abaixo:

DISTRIFACIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ n° 375175690001-39

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA
VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

ITEM 001 20777

Leite - Tipo: em pó integral; Apresentação: pó
integral, solúvel, instantâneo; Requisitos:
enriquecido com no mínimo vitaminas e

minerais, embalado em pacotes plásticos ou
aluminizados.

Emb –
200
Grs

17.037 ITALAC 5,46 93.022,02

ITEM 003 43007
Açúcar – Tipo: cristal; Cor: branco; Origem:

vegetal; Características gerais: puro e
natural.

Emb - 1
Kg

30.390
OLHO

DAGUA
3,64 110.619,60

ITEM 007 43577
Café - Tipo: Descafeinado; Apresentação:
Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.

Emb –
250Mls 24.420 MARATÁ 13,00 317.460,00

ITEM 007.1 43577 Café - Tipo: Descafeinado; Apresentação:
Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.

Emb –
250Mls

8.140 MARATÁ 13,00 105.820,00

ITEM 009 20779

Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e
moído; Embalagem: a

vácuo; Requisitos: Procedente de grãos
sãos, limpos e isentos de impurezas.

Acondicionado em pacote aluminizado,
íntegro,

resistente, vedado hermeticamente e limpo.

Emb –
250Grs

34.995 CAFÉ PURO 6,54 228.867,30

Termo de Cancelamento de Documento 7004266         SEI 2025.58000.00455 / pg. 1

ITEM 009.1 20779

Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e
moído; Embalagem: a

vácuo; Requisitos: Procedente de grãos
sãos, limpos e isentos de impurezas.

Acondicionado em pacote aluminizado,
íntegro,

resistente, vedado hermeticamente e limpo.

Emb -
250Grs

11.665 CAFÉ PURO 6,54 76.289,10

ITEM 019 39108

ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás;
Embalagem: 200 ml;

especificação: acondicionado em copos
plásticos.

Cx - 48
Und

29.517 REGINA 20,76 612.772,92

ITEM 019.1 39108

ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás;
Embalagem: 200 ml;

especificação: acondicionado em copos
plásticos

Cx - 48
Und

9.839 REGINA 20,76 204.257,64

ITEM 020 43530
ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás;

Embalagem: 500 ml;
Fd. - 12
-
Garrafas

23.857 REGINA 10,44 249.067,08

ITEM 020.1 43530
ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás;

Embalagem: 500 ml;
Fd. - 12
-
Garrafas

7.952 REGINA 10,44 83.018,88

ITEM 021 43529
ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás;

Embalagem: 330 ml;
Fd. - 12
-
Garrafas

26.292 REGINA 12,75 335.223,00

ITEM 021.1 43529
ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás;

Embalagem: 330 ml;
Fd. - 12
-
Garrafas

8.763 REGINA 12,75 111.728,25

ITEM 023 13290

CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 1
kg; Tipo: barra;

Outras características: ao leite; Sabor:
AMARGO

Pct. - 1
Kg

2.563 MAVALÉRIO 28,85 73.942,55

VALOR TOTAL (R$): 2.602.088,34

Cumpre destacar que o presente cancelamento encontra amparo no Art. 40, Inc. II do Decreto 38.136, de 6 de
março de 2023, bem como na Clausula Oitava da Ata de Registro de Preços nº 186/2024 - SEAD .

Ademais, a presente decisão de cancelamento da ata está alicerçada nas razões de fato e de direito constantes no
Processo Administrativo SEAD/0001/2023, considerando a solicitação de cancelamento do registro apresentada
pela empresa beneficiária.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 -
São Luís - MA - https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/

Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

Documento assinado eletronicamente por ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA
ADJUNTA DA SALIC, em 09/04/2025, às 15:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Termo de Cancelamento de Documento 7004266         SEI 2025.58000.00455 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 7004266 e o código CRC 0F5332BF.

Termo de Cancelamento de Documento 7004266         SEI 2025.58000.00455 / pg. 3

22  SEXTA - FEIRA, 11 - ABRIL - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CAFE COLISEU LTDA, CNPJ nº 42.619.993/0001-24

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR
UNIT. (R$)

VALOR
TOTAL (R$)

ITEM
008 0043578 Café -Tipo: tradicional; Apresentação:Torrado e

moído; Embalagem: a vácuo.
Emb –

500 Grs 31.740 COLISEU 12,00 380.880,00

VALOR TOTAL (R$):  380.880,00

Cumpre destacar que o presente cancelamento encontra amparo no Art. 40, Inc. II do Decreto 38.136, de 6 de março de 2023, bem como na
Clausula Oitava da Ata de Registro de Preços nº 189/2024 - SEAD.Ademais, a presente decisão de cancelamento da ata está alicerçada nas
razões de fato e de direito constantes no Processo Administrativo SEAD/0001/2023, considerando a solicitação de cancelamento do registro
apresentada pela empresa beneficiária. São Luís, 09 de abril de 2025. Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária Adjunta de Licitações e Compras
Estratégicas - SALIC Matrícula nº 889813-2.

TERMO DE CANCELAMENTO Nº 002/2025 - SEAD ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2024 - SEAD PREGÃO ELETRÔNICO N°
044/2024 – SALIC Pelo presente instrumento, a SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD/MA, através da SECRETARIA
ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC, denominado Órgão Gerenciador, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Portaria nº 193/2023 – SEGEP, de 21 de junho de 2023 e pela Lei Estadual n° 11.000 de 04 de Abril de 2019, e, subsidiariamente,
o Decreto 38.136, de 6 de março de 2023, neste ato representado pela Secretária Adjunta Licitações e Compras Estratégicas, a Sra. Aline Pinheiro
Vasconcelos, resolve CANCELAR a Ata de Registro de Preços nº 186/2024 - SEAD, decorrente do Pregão Eletrônico n° 044/2024 – SALIC,
cujo objeto é o Aquisição de Gêneros Alimentícios para São Luís e Região Metropolitana, da qual beneficiária é a empresa DISTRIFÁCIL
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ n° 37.517.569/0001-39, conforme o quadro abaixo:

DISTRIFACIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA CNPJ N° 375175690001-39

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QTDE MARCA VALOR
UNIT. (R$)

VALOR
TOTAL (R$)

ITEM
001 20777

Leite - Tipo: em pó integral; Apresentação: pó in-
tegral, solúvel, instantâneo; Requisitos: enriquecido
com no mínimo vitaminas e minerais, embalado em
pacotes plásticos ou aluminizados.

Emb – 200
Grs 17.037 ITALAC 5,46  93.022,02

ITEM
003 43007 Açúcar – Tipo: cristal; Cor: branco; Origem: vege-

tal; Características gerais: puro e natural.
Emb - 1

Kg 30.390 OLHO DA-
GUA  3,64 110.619,60

ITEM
007 43577 Café - Tipo:Descafeinado; Apresentação:

Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.
Emb –250

Mls 24.420 MARATÁ  13,00  317.460,00

ITEM
007.1 43577 Café -Tipo: Descafeinado; Apresentação:

Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.
Emb –250

Mls 8.140 MARATÁ  13,00 105.820,00

ITEM
009

20779

Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e moído;
Embalagem: a vácuo; Requisitos: Procedente de
grãos sãos, limpos e isentos de impurezas. Acondi-
cionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente,
vedado hermeticamente e limpo.

Emb –
250
Grs

34.995 CAFÉ PURO 6,54 228.867,30

ITEM
009.1    20779

Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e moído;
Embalagem: a vácuo; Requisitos: Procedente de
grãos sãos, limpos e isentos de impurezas. Acondi-
cionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente,
vedado hermeticamente e limpo.

Emb
-250Grs 11.665 CAFÉ PURO 6,54 76.289,10

ITEM
019 39108 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 200

ml; especificação: acondicionado em copos plásticos.
Cx - 48

Und 29.517 REGINA 20,76 612.772,92

ITEM
019.1 39108 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 200

ml; especificação: acondicionado em copos plásticos
 Cx - 48

Und 9.839 REGINA 20,76 204.257,64

ITEM
020 43530 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem:

500 ml;
Fd. - 12 -
Garrafas 23.857 REGINA 10,44 249.067,08

ITEM
020.1 43530 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem:

500 ml;
Fd. - 12 -
Garrafas 7.952 REGINA 10,44 83.018,88

ITEM
021 43529 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem:

330 ml;
Fd. - 12 -
Garrafas 26.292 REGINA 12,75 335.223,00

ITEM
021.1 43529 ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem:

330 ml;
Fd. - 12 -
Garrafas 8.763 REGINA 12,75 111.728,25

ITEM
023 13290 CHOCOLATE - Embalagem: pacote com 1 kg; Tipo:

barra; Outras características: ao leite; Sabor: AMARGO
 Pct. - 1

Kg 2.563 MAVALÉRIO 28,85 73.942,55

VALOR TOTAL (R$): 2.602.088,34

Cumpre destacar que o presente cancelamento encontra amparo no Art. 40, Inc. II do Decreto 38.136, de 6 de março de 2023, bem como na
Clausula Oitava da Ata de Registro de Preços nº 186/2024 - SEAD.Ademais, a presente decisão de cancelamento da ata está alicerçada nas
razões de fato e de direito constantes no Processo Administrativo SEAD/0001/2023, considerando a solicitação de cancelamento do registro
apresentada pela empresa beneficiária.São Luís, 09 de abril de 2025. Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária Adjunta de Licitações e Compras
Estratégicas - SALIC Matrícula nº 889813-2.

	Termo de Cancelamento de Documento 7004266